Sechster Grund: Hierzu gehört auch jener einmütige Konsens aller Gläubigen, die heutzutage unter dem Papst in Rom sind. Denn da jene Macht eine zeitliche Sache und der Einheit der Gläubigen bei weitem unterzuordnen ist, kann der nicht ohne das schlimmste Vergehen sein, der wegen einer zeitlichen Sache diese gemeinsame Ansicht so vieler Glaubender geringschätzt, das heißt Christus verleugnet und die Kirche verachtet. Oder ist es möglich, dass Christus nicht mitten unter so vielen und so bedeutenden Christen ist? Wenn aber Christus dort ist und auch die Christen, dann muss man es mit Christus und den Christen in jedweder Sache halten, die nicht wider Gottes Gebot ist. Dies, sage ich, ist ein starker und unumstößlicher Grund. Aus diesen [genannten] Gründen können auch viele weitere gebildet werden, ja, hierher kann die ganze Schrift gezogen werden, welche ja überall Liebe, Demut, Einheit des Geistes und Gottesfurcht einschärft, weshalb diese

mendet, non violandas esse, pro ulla re mundi, nedum pro unius uno pontificatu vel primatu, etiam, si solo iure humano esset institutus. Et hac ratione: ut mihi videor: longe melius stabiliretur Rhomani pontificis monarchia, si voluntatem dei et consensum fidelium, non tantum subditi, sed et Rhomani pontifices attendere et timere cogerentur, quam, dum velut iure divino teneant, vi et terrore extorquent, non, nisi odium sibi accendunt in subditis, et sese per securitatem in tyrannidem paulatim confortant.

DE POSTERIORE.

Quod probationes hucusque habitae nihil sint, tripliciter ostendam. PRIMO, scripturas adductas dissolvendo. SECUNDO, canonum seu decretalium inefficacem probationem. TERTIO, rationes robustissimas adducendo.

Ad primum. duae sunt auctoritates scripturae, quibus creditum est, stabiliri primatum Rhomanae ecclesiae.

Primo adducitur illa auctoritas Matth. xvi. Tu es Petrus et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam. Et, tibi dabo claves regni caelorum, etc.¹³ | Ex hoc enim textu clamant, Petrum solum accepisse claves, prae ceteris Apostolis.

Sed quod haec nihil ad hoc faciant, probo:

Primum, quod ipsimet iuristae primatus huius assertores, recedunt ab hoc sensu, et negant hoc verbo, Petro datam primitatem, consequenter et Rhomano pontifici. sicut glossa in c. consyderandum, dis. I. et Panormitanus de elec. c. significasti,¹⁴ unde dicunt, Non hoc verbo, sed illo verbo, PASCE oves meas,¹⁵ Petro esse collatum pontificatum ecclesiae. Si ergo ipsis iuristis licet negare tot textus expressos decretorum, et dissentire omnibus, quae distin. xvii. xviii. xix. xxi. xxii. tam copiose et pertinaciter, ex hoc verbo Matthaei, statuuntur,¹⁶ Cur mihi non liceat frigidissima decreta appellare theologo, cum ea negare et annihilare liceat iuristis? persequantur primum seipsos, maioris criminis reos. aut, si veniam merentur decretorum negatores et cassatores, sine peccato